
Nº. 129/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

    Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município           Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação            

Claudio Manoel Freitas Mathias - Secretário Municipal de Saúde      Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                  Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                      Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura               Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luiz Lucio da Silva Neto – Controlador Geral do Município                  Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     

                                                     Ouvidor Geral do Município 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Decreto GAB/PGM nº ............................................ 067/2021 
1º Adendo ao Pregão Eletrônico n º ........................ 018/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1686 a 1693/2021 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1728 a 1733/2021 
Extrato da Nota de Empenho nº ................. 1747 e 1787/2021 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO GAB/PGM Nº 67/2021, DE 15 DE JUNHO DE 2021. 

“Dispõe sobre designação de servidor 

público municipal como gestor do Fundo de 

Desenvolvimento da Educação Básico e 

Valorização do Magistério – FUNDEB e dá 

outras providências.” 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, GEROLINA DA SILVA ALVES, em pleno exercício 
de seu cargo, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o art. 69, § 5º, da LDB (Lei nº 9.394/1996), a 
gestão dos recursos destinados à educação compete às 
secretarias de educação (ou órgão equivalente), no âmbito dos 
respectivos entes governamentais, razão pela qual as contas 
específicas do Fundeb deverão ser abertas e mantidas no CNPJ 
do órgão responsável pela educação, na forma do disposto no 
art. 2°, § 1°, da Portaria Conjunta FNDE/STN nº 2, de 15 de 
janeiro de 2018. 

DECRETA:  
Art. 1º - Fica designada a Servidora Pública Municipal, 

a Senhora ADRIANA ROSIMEIRE PASTORI FINI, Secretária 
Municipal de Educação como Gestora do Fundo de 
Desenvolvimento e Manutenção da Educação Básica e 
Valorização do Magistério – FUNDEB. 

Art. 2º -  A gestora do FUNDEB terá todas as 
atribuições constantes o art. 69, § 5º, da LDB (Lei nº 
9.394/1996) e no art. 2°, § 1°, da Portaria Conjunta 
FNDE/STN nº 2, de 15 de janeiro de 2018. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação.  

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato 
Grosso do Sul, aos quinze dias do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

1º ADENDO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021 
EDITAL Nº 46/2021 

Processo Administrativo nº 110/2021. Modalidade: Pregão 
Eletrônico nº 018/2021. O Município de Água Clara/MS, por 
meio de seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 363, 01 de 
junho de 2021, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para o conhecimento dos interessados, as alterações 
realizadas na habilitação do Pregão Eletrônico nº 018/2021, 
marcada para ás 08h00min do dia 22 de junho de 2021. Fica 
retirada a exigência do item 9.1.4, letra “F” (página 13) 
onde consta: “f) Licença Ambiental para transporte de 
resíduos abrangidos pela Resolução Nº 5232 da Agência 
Nacional de Transporte Terrestre (ANTT)”. 

Água Clara/MS, 15 de junho de 2021. 
Izequias Moreira Dias 

Pregoeiro 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 129/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 129/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 129/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 129/2021  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-06-15T17:18:49-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




